
 

 

 

  
  

 

1 

 

112875/2023, ΦΕΚ-7605/Β/31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

112875/2023, ΦΕΚ-7605/Β/31.12.2023 

Καθορισμός δαπανών για τις οποίες ορίζει ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης διατάκτη τον ίδιο ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου, 

καθορισμός διαχειριστή έργου/υπολόγου για πληρωμές δαπανών ΠΔΕ, καθορισμός 

υπηρεσιών που ασκούν διοικητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη για το Υπουργείο 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Του άρθρου 13 παρ. 6 και του άρθρου 37 παρ. 2, 3, 4 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και του 

άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

β)του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως ισχύει και 

ειδικότερα των άρθρων 24, 25, 26, 65, 66, 67, 68, 69Γ, 

γ)του άρθρου 60 του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.“ και άλλες διατάξεις» (Α’ 61), 

δ)του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), 

ε)του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16-06-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 265), όπως ισχύει.  

στ)του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), 

ζ)του άρθρου 58 του ν. 5073/2023 «Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204), 

η)του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168), 

θ)της παρ. 3 του άρθρου 2 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 

17),  

ι)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»(Α’ 130),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

112875/2023, ΦΕΚ-7605/Β/31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ια)του π.δ. 79/2023«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ιβ)του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

ιγ)του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του 

Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103),  

ιδ)της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31-7-2018 υπουργικής απόφασης «Οικονομική και 

Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240), 

ιε)της υπό στοιχεία οικ. 2/90906/ΔΠΓΚ/19-12-2019 υπουργικής απόφασης «Ανακατανομή 

πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 4885), 

ιστ)της υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15-11-2018 υπουργικής απόφασης «Αναμόρφωση 

των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών των λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, 

συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί 

φορείς, πλην OTA και φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» (Β’ 5171),  

ιζ)της υπ’ αρ. 110909/18-12-2023 απόφασης «Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού 

Προϋπολογισμού Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης Οικονομικού Έτους 

2024» (ΑΔΑ: ΡΤΗΜ46ΝΛΔΓ-ΡΩΤ),  

ιη)της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), 

ιθ)του άρθρου 49 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, 

της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α’ 136), 

κ)της υπ’ αρ. 110930/18-12-2023 υπουργικής απόφασης «Κατανομή Πιστώσεων 

Προϋπολογισμού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων Οικονομικού Έτους 2024 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων» (ΑΔΑ: ΡΤΟ946ΝΛΔΓ-ΓΕΩ),  

κα)της υπό στοιχεία 12642/Δ1. 4472/17-3-2020 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

δαπανών για τις οποίες ορίζει ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων διατάκτη 

τον ίδιο ή άλλο όργανο, ορισμός δευτερευόντων διατακτών για αντίστοιχες δαπάνες, ορισμός 

αποφαινόμενου οργάνου» (Β’ 1033), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 

26291/Δ1.8612/30-6-2020 (Β’ 3051), 33560/Δ1.10463/15-9-2020 (Β’ 3998), 3451/Δ1. 

1055/2-2-2021 (Β’ 448) και τις υπ’ αρ. 85915/3-11-2021 (Β’ 5185), 6964/27-1-2022 (Β’ 

337), 25269/15-3-2022 (Β’ 1316), 36253/15-4-2022 (Β’ 1879), 66415/13-7-2022 (Β’ 3732), 

30974/20-3-2023 (Β’ 2023), 43271/26-4-2023 (Β’ 2882) υπουργικές αποφάσεις και ισχύει. 

2.Την υπ’ αρ. 2/112057/18.12.2023 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2024» (ΑΔΑ: ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7). 

3.Την υπό στοιχεία 2/1901/ΔΠΓΚ/8-1-2019 εγκύκλιο «Οδηγίες Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 

Φορέων Γενικής Κυβέρνησης» (ΑΔΑ: 9Β32Η-0Φ6). 

4.Την υπ’ αρ. 2/45897/0026/14-6-2017 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή 

οδηγιών επί διατάξεων του ν. 4270/2014» (ΑΔΑ: 650ΦΗ-36Κ). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

112875/2023, ΦΕΚ-7605/Β/31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Την υπ’ αρ. 2/20483/0026 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Παροχή 

Οδηγιών» (ΑΔΑ: 6ΘΗ6Η-Σ0Η). 

6.Την υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20-12-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 

«Εκτέλεση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΧΛΕΗ-20Χ). 

7.Την υπ’ αρ. 17642/10-02-2021 (ΑΔΑ: 64ΦΖ46ΜΤΛΡ-ΜΧ9) ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ Οδηγιών για 

την Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2021 και τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 

2022-2024. 

8.Την ανάγκη για την απρόσκοπτη υλοποίηση του προϋπολογισμού των Υπηρεσιών. 

9.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Καθορισμός δαπανών του τακτικού προϋπολογισμού που δεν ανήκουν στις σταθερές, 

διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα δαπάνες για τις οποίες ορίζει ο Υπουργός Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης διατάκτη τον ίδιο ή άλλο όργανο το οποίο εξουσιοδοτεί να 

υπογράφει «με εντολή Υπουργού» 

Ο/Η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο πλαίσιο της διάταξης της παρ. 6 

του άρθρου 13 και του πρώτου και του τρίτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4270/2014 (Α’ 

143), ορίζει διατάκτη τον ίδιο ή άλλο όργανο για τις ακόλουθες πράξεις που εμπίπτουν στον 

ορισμό ως διατάκτη του τακτικού προϋπολογισμού για δαπάνες που δεν ανήκουν στις 

σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα, όπως περιγράφονται στον ν. 4270/2014, v. 

4446/2016 και π.δ. 80/2016 και συγκεκριμένα για τις πράξεις διαχείρισης πιστώσεων του 

τακτικού προϋπολογισμού των ΕΦ 1032-101-0000000 (για την πολιτική ηγεσία του 

Υπουργείου του), 1032-501-0000000, 1032-2030000000, 1032-209-0000000, που αφορούν: 

1.Τεκμηριωμένο αίτημα για δέσμευση ή ανάκληση δέσμευσης πιστώσεων. 

2.Δέσμευση ή ανάκληση δέσμευσης πιστώσεων. 

3.Έγκριση δαπάνης. 

4.Κατάσταση δαπάνης. 

5.Διαβιβαστικό έγγραφο για την έκδοση ενταλμάτων μαζί με τα δικαιολογητικά που 

ορίζονται κατά περίπτωση από τις κείμενες διατάξεις, κανονιστικές αποφάσεις και οδηγίες. 

6.Ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών και έκδοση αποφάσεων/πράξεων 

καταλογισμού για μη νόμιμες πληρωθείσες δαπάνες. 

7.Έγκριση δαπάνης για την πληρωμή με τη διαδικασία προκαταβολών σύμφωνα με το άρθρο 

114 του ν. 4270/2014, ως ακολούθως: 

α.τον/την ίδιο/-α 

i.Για ποσά από 10.000.000,01 ευρώ και άνω για τους Α.Λ.Ε. στη μείζονα κατηγορία 22, 23, 

24, 25, 26 και 27. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

112875/2023, ΦΕΚ-7605/Β/31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ii.για την ανάληψη πολυετών υποχρεώσεων που προβλέπεται να βαρύνουν είτε τμηματικά 

είτε εξολοκλήρου τα επόμενα της ανάληψης της δαπάνης έτη και υπερβαίνουν ετησίως το 

1.000.000 ευρώ κατά Α.Λ.Ε. των καθοριζόμενων στην παρούσα απόφαση δαπανών. 

β.τον/την Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης τον/την οποία εξουσιοδοτεί να υπογράφει «με εντολή 

Υπουργού», 

i.για τις προτάσεις προς τη Δ/νση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών για τη 

μεταβίβαση πιστώσεων του ΕΦ 1032-501-0000000 για τον τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων 

24103 σε άλλους ΕΦ άλλων Υπουργείων και Δημόσιων Υπηρεσιών ανεξαρτήτως ποσού,  

ii.για δαπάνες από του ποσού των 40.000,01 ευρώ έως του ποσού των 200.000 ευρώ, στον 

τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων 24204 όλων των ΕΦ οι οποίες αφορούν δαπάνες 

μετακίνησης προσωπικού, 

γ.τον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Υποστήριξης Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Υπηρεσιών τον/την οποία εξουσιοδοτεί να υπογράφει «με εντολή Υπουργού» για δαπάνες 

έως του ποσού των 40.000 ευρώ, στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων 24204 όλων των ΕΦ 

οι οποίες αφορούν δαπάνες μετακίνησης προσωπικού. 

Επίσης, ο/η Προϊστάμενος/-η της Διεύθυνσης, υπογράφει τα διαβιβαστικά για την έκδοση 

ενταλμάτων, ανεξαρτήτως ύψους δαπάνης. 

Άρθρο 2 

Καθορισμός υπηρεσιών που καταρτίζουν τα σχέδια των διοικητικών πράξεων για 

δαπάνες ανεξαρτήτως ποσού των διατακτών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης και καθορισμός των υπηρεσιών που ασκούν διοικητική υποστήριξη για 

θέματα διατάκτη για το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

1.Η Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων καταρτίζει τα σχέδια των διοικητικών πράξεων για δαπάνες 

ανεξαρτήτως ποσού του ΕΦ 1032-501-0000000, που αφορούν σε εισφορές σε λοιπούς 

διεθνείς οργανισμούς (Α.Λ.Ε. 2330101899). 

Επίσης, ο/η Προϊστάμενος/-η της Διεύθυνσης, υπογράφει τα διαβιβαστικά για την έκδοση 

ενταλμάτων, ανεξαρτήτως ύψους δαπάνης. 

2.Η Διεύθυνση Οικονομικής Εποπτείας και Επιθεώρησης Νομικών Προσώπων καταρτίζει τα 

σχέδια των διοικητικών πράξεων για δαπάνες ανεξαρτήτως ποσού εμπίπτουσες στη μείζονα 

κατηγορία 23 που αφορούν μεταβιβάσεις, στη μείζονα κατηγορία 25 που αφορούν 

επιδοτήσεις, στη μείζονα κατηγορία 29 που αφορούν πιστώσεις υπό κατανομή. 

3.Η Διεύθυνση Οικονομικής Εποπτείας και Επιθεώρησης Νομικών Προσώπων στο πλαίσιο 

της διοικητικής και οικονομικής υποστήριξης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας καταρτίζει τα σχέδια των διοικητικών πράξεων για δαπάνες ανεξαρτήτως ποσού 

εμπίπτουσες στη μείζονα κατηγορία 29 που αφορούν πιστώσεις υπό κατανομή για ΕΦ του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για τους οποίους διατάκτης είναι το 

αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

4.Η Διεύθυνση Προμηθειών και Μέριμνας καταρτίζει τα σχέδια των διοικητικών πράξεων 

για δαπάνες ανεξαρτήτως ποσού εμπίπτουσες στη μείζονα κατηγορία 24 «Αγορές αγαθών και 



 

 

 

  
  

 

5 

 

112875/2023, ΦΕΚ-7605/Β/31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

υπηρεσιών» (με την επιφύλαξη των οριζομένων στην επόμενη παρ. 6 ως προς τον τέταρτο 

βαθμό ανάλυσης 24204) και στη μείζονα κατηγορία 31 «Πάγια περιουσιακά στοιχεία». 

5.Η Διεύθυνση Προμηθειών και Μέριμνας στο πλαίσιο της διοικητικής και οικονομικής 

υποστήριξης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας καταρτίζει τα σχέδια των 

διοικητικών πράξεων για δαπάνες ανεξαρτήτως ποσού εμπίπτουσες στη μείζονα κατηγορία 

24 «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» (με την επιφύλαξη των οριζομένων στην επόμενη παρ. 7 

ως προς τον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 24204) και στη μείζονα κατηγορία 31 «Πάγια 

περιουσιακά στοιχεία» για ΕΦ του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για 

τους οποίους διατάκτης είναι το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας. 

6.Η Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Υπηρεσιών καταρτίζει τα σχέδια των 

διοικητικών πράξεων για δαπάνες ανεξαρτήτως ποσού εμπίπτουσες στον τέταρτο βαθμό 

ανάλυσης εξόδων 24204 (δαπάνες μετακίνησης προσωπικού). 

7.Η Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Υπηρεσιών στο πλαίσιο της διοικητικής και 

οικονομικής υποστήριξης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας καταρτίζει 

τα σχέδια των διοικητικών πράξεων για δαπάνες ανεξαρτήτως ποσού εμπίπτουσες στον 

τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων 24204 (δαπάνες μετακίνησης προσωπικού) για ΕΦ του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για τους οποίους διατάκτης είναι το 

αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

Άρθρο 3 

1.Οι εξουσιοδοτούμενοι να υπογράφουν «με εντολή Υπουργού» που αναφέρονται στο άρθρο 

1 της παρούσας, εξουσιοδοτούνται επίσης να υπογράφουν «με εντολή Υπουργού» για τα 

οριζόμενα στην παρούσα ποσά, ΕΦ και Α.Λ.Ε., (σύμφωνα και με τα οριζόμενα και 

επιτρεπόμενα στην προβλεπόμενη από το άρθρο 71 παρ. 7 του ν. 4270/2014, Α’ 143 

απόφαση): 

α)Τις αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων από έναν Α.Λ.Ε. σε άλλον Α.Λ.Ε., εντός της ίδιας 

μείζονος κατηγορίας του αυτού ειδικού φορέα ή μεταξύ ειδικών φορέων,  

β)τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους (Γ.Λ.Κ.) για μεταφορά πιστώσεων 

μεταξύ μειζόνων κατηγοριών του αυτού ειδικού φορέα ή μεταξύ ειδικών φορέων καθώς και 

σε φορείς εκτός του Υπουργείου, 

γ)τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους (Γ.Λ.Κ.) για διάθεση πιστώσεων 

από τις πιστώσεις του Γ.Λ.Κ. καθώς και την αύξηση του ποσοστού διάθεσης αυτών. 

2.Η μεταφορά πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού από τους Α.Λ.Ε. της μείζονος 

κατηγορίας 29 για τους ΕΦ του άρθρου 1 ανεξαρτήτως ποσού κατά Α.Λ.Ε., κατά τη διάρκεια 

του έτους, σε Α.Λ.Ε. άλλων μειζόνων κατηγοριών, μετά την εξειδίκευση των δαπανών που 

πρόκειται να καλυφθούν, ανάλογα με την αιτία και τη φύση της δαπάνης που αφορούν, 

παραμένει στον/στην Υπουργό. 

Άρθρο 4 

Καθορισμός δαπανών του προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, για τις οποίες ο/η 

Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ορίζει διατάκτη τον ίδιο 



 

 

 

  
  

 

6 

 

112875/2023, ΦΕΚ-7605/Β/31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Ο/Η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο πλαίσιο της διάταξης της παρ. 6 

του άρθρου 13 και του πρώτου και του τρίτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4270/2014 (Α’ 

143), ορίζει διατάκτη τον ίδιο για τις ακόλουθες πράξεις, που εμπίπτουν στον ορισμό ως 

διατάκτη του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων και συγκεκριμένα για τη μεταβολή και 

διαχείριση πιστώσεων του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων των ΕΦ 1032-

5010000000, 1032-203-0000000, 1032-702-0000000, ήτοι για τις πράξεις: 

-Ανακατανομή ετήσιας πίστωσης στα περιληφθέντα στη Συλλογική απόφαση Έργα ή 

Μελέτες (άρθρο 78 παρ. 2 ν. 4270/2014, Α’143), 

-ανακατανομή εγκεκριμένων πιστώσεων έργων μεταξύ ΣΑ του, τόσο εντός του 

συγχρηματοδοτούμενου όσο και εντός του εθνικού σκέλους του Π.Δ.Ε., υπό την προϋπόθεση 

ότι δεν μεταβάλλεται το άθροισμα των ΣΑΕ κατά κατηγορία (εθνικό/συγχρηματοδοτούμενο), 

εξαιρουμένων των εγκεκριμένων πιστώσεων των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας (άρθρο 78 παρ. 2 ν. 4270/2014, Α’143) οι οποίες δύνανται να 

ανακατανέμονται αποκλειστικά εντός του ορίου των εγκεκριμένων πιστώσεων για το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

-μεταφοράς πιστώσεων που είναι κατανεμημένες στους Α.Λ.Ε. της μείζονος κατηγορίας 29, 

στους κατάλληλους Α.Λ.Ε. των λοιπών μειζόνων κατηγοριών εξόδων, ανάλογα με την αιτία 

και τη φύση των δαπανών που αφορούν (του ειδικού φορέα που βαρύνεται με τη γενόμενη 

πληρωμή) ανεξαρτήτως ποσού κατά Α.Λ.Ε., 

-μεταφοράς πιστώσεων μεταξύ μειζόνων κατηγοριών εντός του ορίου πιστώσεων του κάθε 

σκέλους του ΠΔΕ (εθνικό - συγχρηματοδοτούμενο), κατόπιν σύμφωνης γνώμης του 

προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του φορέα, ανεξαρτήτως ποσού κατά Α.Λ.Ε. 

2.Οι αποφάσεις/πράξεις ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών και καταλογισμού 

για μη νόμιμες πληρωθείσες δαπάνες, ανεξαρτήτως ποσού κατά Α.Λ.Ε. παραμένουν 

στον/στην υπηρεσιακό/-ή γραμματέα, με την επιφύλαξη της επόμενης παραγράφου. 

3.Οι αποφάσεις/πράξεις ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών και καταλογισμού 

για μη νόμιμες πληρωθείσες δαπάνες, ανεξαρτήτως ποσού κατά Α.Λ.Ε. στο πλαίσιο του 

συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του ΠΔΕ υπογράφονται από τον/-Υπουργό. 

4.Για τις εντολές κατανομής και πληρωμής ισχύουν τα προβλεπόμενα όρια των παρ. 2 

«Εντολές κατανομής» και 3 «Εντολές πληρωμής» του άρθρου 27Α του ν. 4314/2014, με την 

επιφύλαξη του επόμενου άρθρου 5. 

Άρθρο 5 

Καθορισμός διαχειριστή έργου/υπολόγου για τις πληρωμές του ΠΔΕ 

1.Διαχειριστής έργου/υπόλογος, κατά την έννοια της παρ. 6 του άρθρου 60 του ν. 4914/2022 

(Α’ 61), για τις πληρωμές στο πλαίσιο του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του ΠΔΕ 

ορίζεται η Ειδική Υπηρεσία ΕΔ ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης για τα εξής: 

α)Για πληρωμή ποσού προς τελικό δικαιούχο πληρωμής, όπως προς τον ανάδοχο, για παροχή 

αγαθών/ υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής βοήθειας με δικαιούχο την Ειδική Υπηρεσία, 



 

 

 

  
  

 

7 

 

112875/2023, ΦΕΚ-7605/Β/31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β)για πληρωμή δικαιούχων δράσεων κρατικών ενισχύσεων (Άμεση Πληρωμή), για τις οποίες 

η Ειδική Υπηρεσία ασκεί καθήκοντα διαχείρισης, 

γ)για μεταφορά ποσού έργου του ΠΔΕ προς δικαιούχο (όπως Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ., Ενδιάμεσο 

Φορέα, Ειδικό Λογαριασμό) για την εκτέλεση/υλοποίηση συγκεκριμένου έργου (Έμμεση 

Πληρωμή). Ειδικότερα στις έμμεσες πληρωμές περιλαμβάνονται: 

γα)Έμμεση Πληρωμή Επιχορήγηση: Πληρωμή σε δικαιούχο νομικό πρόσωπο, Ενδιάμεσο 

Φορέα κ.λπ., για την υλοποίηση συγκεκριμένου έργου, συμπεριλαμβανομένων των κρατικών 

ενισχύσεων. Πραγματοποιείται από τον Υπόλογο/Διαχειριστή στον λογαριασμό του 

δικαιούχου που τηρείται σε επίπεδο έργου. 

γβ)Έμμεση Πληρωμή Ειδικός Λογαριασμός: Μεταφορά ποσού σε Ειδικό Λογαριασμό (ΕΛ) 

βάσει ειδικού θεσμικού πλαισίου. 

2.Οι εντολές πληρωμής των ενεργειών τεχνικής βοήθειας της περ. α) εκδίδονται από το 

όργανο που εξέδωσε την απόφαση ανάθεσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 8 του 

άρθρου 200 του ν. 4412/2016 (Α’ 147). 

3.Οι εντολές πληρωμής των περ. β) και γ) της παρ. 1 όταν το σχετικό ποσό ανά εντολή 

πληρωμής, ανέρχεται έως και 1.000.000 ευρώ εκδίδονται από τον/την Προϊστάμενο/-η της 

ΕΔ ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.  

4.Οι εντολές πληρωμής των περ.  β) και γ) της παρ. 1 για ποσά από 1.000.000,01 ευρώ και 

άνω εκδίδονται από τον Υπουργό. 

Άρθρο 6 

Ορισμός από τον/την Υπουργό του/της ίδιου/-ιας ή άλλου οργάνου ως αποφαινόμενου 

οργάνου στο πλαίσιο της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 

συμβάσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

1.Ως αποφαινόμενο όργανο στο πλαίσιο της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 

δημοσίων συμβάσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης: 

α)Ορίζεται ο/η Υπουργός από του ποσού των 5.000.000,01 ευρώ και άνω, 

β)ειδικότερα, στο πλαίσιο έργων όταν η Ειδική Υπηρεσία Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης αναλαμβάνει καθήκοντα δικαιούχου 

πράξεων δημοσίων συμβάσεων κατά την έννοια του ν. 4914/2022 (Α’ 61) ορίζεται ο/η 

Υπουργός από του ποσού του 1.000.000,01 ευρώ και άνω, 

γ)ορίζεται ο Προϊστάμενος/-η της ΕΔ ΕΣΠΑ του Υπουργείου έως 1.000.000 ευρώ στο 

πλαίσιο έργων όταν η Ειδική Υπηρεσία Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης αναλαμβάνει καθήκοντα δικαιούχου πράξεων δημοσίων 

συμβάσεων κατά την έννοια του ν. 4914/2022 (Α’ 61). 

2.Στα ανωτέρω οριζόμενα αποφαινόμενα όργανα, ανατίθεται η αρμοδιότητα της τελικής 

υπογραφής για τις παρακάτω κατηγορίες διοικητικών πράξεων: 

(α)Διακήρυξης διαγωνισμών και πρόσκλησης υποβολής προσφορών, 



 

 

 

  
  

 

8 

 

112875/2023, ΦΕΚ-7605/Β/31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(β)συγκρότησης και ορισμού γνωμοδοτικών οργάνων διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και 

εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, 

(γ)επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών οργάνων, 

(δ)κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και τροποποίησης συμβάσεων, 

(ε)ματαίωσης διαδικασίας, κήρυξης έκπτωτου αναδόχου και μονομερούς λύσης συμβάσεων, 

και  

(στ)των λοιπών πράξεων αρμοδιότητας αποφαινόμενου οργάνου. 

3.Όπου στο πλαίσιο προγραμματικής συμφωνίας ή μνημονίου συνεργασίας προβλέπεται η 

σύσταση Κοινού Οργάνου παρακολούθησης και για την υλοποίηση τους η Ειδική Υπηρεσία 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης αναλαμβάνει 

καθήκοντα δικαιούχου πράξεων δημοσίων συμβάσεων κατά την έννοια του ν. 4914/2022 (Α’ 

61), ο/η οικείος Γενικός/-ή Γραμματέας είναι επίσης το αρμόδιο όργανο για την 

συνυπογραφή της σχετικής πράξης. 

Άρθρο 7 

Η κατά τα προηγούμενα άρθρα εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» ασκείται 

παράλληλα και από τον Υπουργό, σε περίπτωση δε, έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος των 

προαναφερθέντων οργάνων, στα οποία παρέχεται η εξουσιοδότηση υπογραφής ή/και 

μεταβιβάζεται αρμοδιότητα τελικής υπογραφής, αυτή ισχύει και για τους νόμιμους 

αναπληρωτές τους. 

Τα πρόσωπα της προηγούμενης παραγράφου υποχρεούνται σε κάθε περίπτωση να 

κοινοποιούν στον/στην Υπουργό πράξεις τις οποίες υπογράφουν σε συνέχεια των σχετικών 

εξουσιοδοτήσεων και μεταβιβάσεων και συνεπάγονται ευρύτερες δημοσιονομικές συνέπειες 

ή συνέπειες για ευρύτερο κύκλο προσώπων. 

Για ό,τι δεν αποτελεί αντικείμενο όπως παρούσας με την εξαίρεση του ΕΦ 1032-801-

0000000 διατάκτης και αποφαινόμενο όργανο παραμένει ο/η Υπηρεσιακός/-η Γραμματέας. 

Άρθρο 8 

Η απόφαση ισχύει από 1/1/2024 οπότε και καταργείται η υπό στοιχεία 12642/Δ1. 4472/17-3-

2020 (Β’  1033) απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023 


